1
H. Musa Bağcı, Hadis Tarihi (İlk Üç Asır), (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2009), 209-216; Ahmet

Yücel, Hadis Tarihi, 3. Baskı (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2011), 66-67.
2
,Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870) و هو قول و فعل و يزيد و ينقص

el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr en-Nâsır (Beyrut: Dâru tavkı’n-necât, 1422/2001), Buhârî,

“İman”, 1.
3
Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, (ö. 748/1348), Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, thk.

Şuayb el-Arnavûd. 3. Baskı (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1985), 12/395; Emin Aşıkkutlu, “Buhârî

Döneminde (III/IX. Asır) Îmanla İlgili Yaklaşımlar ve Sahîh’inin İman Bölümü Çerçevesinde Buhârî’nin

Îman Yaklaşımı”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 0/19 (Ocak 2014), 66-67.
4
Eş‘arî, Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Sâlim (ö. 324/935), Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve ihtilâfü’l-musallîn,

thk. Helmut Ritter (Wiesbaden: Dâru Franz Shctayz, 1980), 136-139.

Onunla birlikte birçok musannif,

dönemin tartışmalı mevzularına doğrudan ya da dolaylı olarak katılmış ve bu meselelere

dair görüşlerini rivâyetlerle desteklemişledir. Böylece hem kendi kanaatlerini

serdetmişler hem de muhalif grup ve oluşumların tezlerini eleştirmişlerdir. Nitekim İbn

Mâce (ö. 273/887) eserine sünnete sarılma, Hz. Peygamber’in (sav) hadisine hürmet ve

ona muhalefet edenlerle mücadele, rey ve kıyastan uzak durma, bid‘at, cedel, iman,

kader, Hâriciye ve Mu’tezile’ye cevaplar, sünneti ihya edenler vb. gibi birçok tartışmalı

mesele ihtiva eden bir mukaddime ile başlamıştır.
6
Benzer şekilde Dârimî de eserine

mukaddime ile başlamıştır.
7
Ebû Dâvûd (ö. 275/889), eserine kitâbu’s-sünne adlı bir

bölüm koymuş ve böylece muhalif görüşlere itirazlarını dile getirmiştir.
8

Bu örnekler, tasnîf dönemi hadis edebiyatı mahsüllerinin, içinde bulundukları zaman

diliminin itikâdî ve fikrîtartışmalarına yönelik tepkilerini gösteren önemli ipuçlarıdır.

İsmâîl el-Buhârî, Halku efʿâli’l-ʿibâd, thk. Abdurrahman Umeyre

(Riyad: Dâru’l-Ma‘ârif, ty.), 29-46, 46-65, 85-88; Aşıkkutlu, “Buhârî Döneminde (III/IX. Asır) Îmanla

İlgili Yaklaşımlar ve Sahîh’inin İman Bölümü Çerçevesinde Buhârî’nin Îman Yaklaşımı”, 80-81.
6
Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce (ö. 273/887). Sünenü İbni Mâce. thk. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî. (Beyrut: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-‘Arabî, ty.), 1/1-98.
7
Bkz. Ebû Muhammed b. Abdillah b. Abdirrahmân b. Fadl ed-Dârimî, (ö. 255/869), Sünenü’d-Dârimî,

thk. Hüseyin Selîm Esed, (Riyâd: Dâru’l-muğnî, 1421/2000), 1/151.
8
Ebû Dâvûd Süleymân b. Eş‘as b. İshak es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sünen, thk. Muhammed Muhyiddîn

Abdülhamîd, (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘asriyye, ty.), 4/197-246.
9
Sözü edilen müellif ve bahse konu eserine ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz. Kadir Demirci, Zeydiyye ve

Hadis, (Ankara: Gece Akademi Yayınları, 2019), 66-69; Mustafa Tanrıverdi, “Ahmed b. İsâ b.

olduğunu ve ebedî olarak cehennemde kalacaklarını ileri sürmüştür.
14

Bu nedenle Hz.

10

Buna ilişkin açıklama için bkz. Tanrıverdi, “Emâlî Adlı Hadis Eseri Üzerine Bir İnceleme”, 324-325.
11

Zeydiyye’nin itikadî esasları hakkında tafsilat için bkz. Ebû Muhammed el-Kāsım b. İbrâhîm b. İsmâîl

er-Ressî (ö. 246/860), Mecmu’u Kutubu ve Rasâili Kasım b. İbrahim, (San’a: Dâru’l-hikmeti’l-

yemâniyye, ty), 1/581-655; Hâdî İlel-Hak, Yahyâ b. el-Hüseyin b. Kâsım (ö. 298/911), Mecmu‘u Rasâil-i

imam Hâdi Yahya b. el-Hüseyin. thk. Abdullah b. Muhammed eş-Şâzelî, (San’a: Müessesetu Zeyd b. Ali

es-Sekafiyye, 2001), 98-144, 152-179 vd.; Muhammed b. Kâsım, İbrâhîm b. İsmâîl b. İbrâhîm (ö.

284/897), Mecmu’u Kutubu ve Rasâili’l-İmâm Muhammed el-Kāsım, thk. Abdülkerim Ahmed Cedbân,

(Sa’da: Mektebetu’t-Türâsi’l-İslâmiyye, 1423/2002), 5-29; Kâsım b. Muhammed (ö. 1029/1620), el-Esâs

li ‘akâidi’l-ekyâs, (Sa’da: Mektebetu Ehlü’l-Beyt, ty), 36,74,156,173 vd; Demirci, Zeydiyye ve Hadis, 32-

47; Yusuf Gökalp, Şiî Gelenekte Alternatif Bir İktidar Mücadelesi Erken Dönem Zeydîlik, (Ankara:

Araştırma Yayınları, 2014), 105-115; Mehmet Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi Zeyd b. Ali’den Kâsım

er-Ressî’nin Ölümüne Kadar, (İstanbul: İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2010), 53-79; İsa Doğan,

Ali Evladı İçin Silaha Sarılan İlk Fırka Zeydiyye’nin Doğuşu ve Görüşleri, (Samsun: Kardeş Matbaası,

1996), 93-151.
12

Ebû Abdillah Ahmed b. İsâ b. Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 247/861), Kitâbu’l-

‘ulûm, der. Muhammed b. Mansûr el-Murâdî ( yyy: yy, 1401/1981), 4/300-323.
13

Ömer Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2005), 340-341.
14

Ebü’l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-nihal, thk.

Ahmed Fehmî Muhammed, 2. Baskı (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1413/1992), 1/106-107.

20

Bu itibarla

imanın artıp eksileceği fikri de Zeydî geleneğin kabulleri arasında yer almaktadır.

Zeydiyye, bu meselede farklı olarak küfür ve fıskın da tıpkı imanda olduğu gibi artıp

eksileceğini ileri sürmektedir.
21

15

Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed el-Malatî (ö. 377/987), et-Tenbîh ve’r-red ‘alâ ehli’l-ehvâ’ ve’l-

bida‘, (Kahire: Mektebetu medbûlî, 1413/1992), 35.
16

Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî (ö. 415/1025), Şerhu’l-usûli’l-hamse,

thk. Abdülkerîm Osman, 2. Baskı, (Kahire: Mektebetu vehbe, 1416/1996), 137-140; Şehristânî, el-Milel

ve’n-nihal, 1/39; Bağcı, Hadis Tarihi, 219.
17

Hz. Ali’den nakille bu iman tanımına eklenen “akılla bilmek” ifadesi için bkz. Hamîdân b. Yahyâ, Ebû

Abdillah el-Kâsımî, Mecmu‘u es-Seyyid Hamîdân, 2. Baskı, (Yemen: Mektebetu Ehli’l-Beyt, 1436), 99;

Ahmed Mahmûd Subhî, el-İmâmu’l-Müctehid Yahya b. Hamza ve ârâuhu’l-kelâmiyye, (Kuveyt:

Menşûrâtu’l-asri’l-hadîs, 1410/1990), 196-197.

Yahyâ b. el-Hüseyin, Rasâil, 172-173; Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 73.
19

Yahyâ b. el-Hüseyin, Rasâil, 583-585; Kāsım er-Ressî (ö. 246/860), Rasâil, 1/583, 2/374; Eş‘arî,

Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 75.
20

Subhî, el-İmâmu’l-Müctehid Yahya b. Hamza, 196-198.
21

tarafta ise onu reddeden Kaderiyye teşekkül etmiştir.

Cebriyye, istitaatı bulunmadığı için insanın herhangi bir fiili gerçekleştirmeye kudretli

olmadığını ileri sürmüştür. Bu nedenle insan, fiillerinde mecburdur, zira onun kudret,

irade ve ihtiyârı yoktur. Nitekim Cehm b. Safvân’a göre (ö. 128/745), kulların fiilleri,

tamamen Allah tarafından yaratılmakta ve bu fiiller kullara mecâzî olarak isnat

edilmektedir. Bu manada su, ağaç, taş ve güneş gibi cansız varlıklara nispet edilen fiiller

nasıl mecâzî ise, aynı şekilde Allah’ın insanda yarattığı eylemlerin insana izafesi de

mecâzîdir. Dolayısıyla fiil ve tasarruflarında cebir altında olan insan sevap, azap ve

sorumluluk noktasında da cebir ve tahakküm altındadır.
30

Bu görüşlerin aksine Kaderiyye, irade hürriyetine vurgu yapmış ve insanın

eylemlerindeki tasarrufun doğrudan doğruya kendisine ait olduğunu iddia etmiştir.

Nitekim Ma’bed el-Cühenî (ö. 83/702), kullara ait zulüm ve şer içeren fiillerin Allah’a

nispet edilmesi durumunda bunun Allah’ın adalet ve hikmetine uygun düşmeyeceğini

ileri sürmüştür. Çünkü hayır ve şerri, iman ve küfrü, taat ve ma’siyeti işleyen bizahihi

kulun kendisidir. Bundan dolayı da karşılığını görecektir. Zira Allah’ın kullarına

emrettiği hususların hilafına bir şey istemesi ve sonra da bundan ötürü onları

cezalandırması caiz değildir.
31

İnsanın fiilleri konusunda Mu’tezile, Kaderiyye’nin çizgisine yakın bir konumda

durmaktadır. Öyle ki Ma’bed’in savunduğu tutum, süreç içerisinde Gaylân ed-Dımeşkî

(ö. 120/738) ve Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) tarafından da benimsenmiş ve insanın fiilleri

konusunda Mu’tezilî yaklaşımın temelini oluşturmuştur.
32

Mu’tezile, insanın fiilleri

konusunu beş temel görüşünden biri olan ‘adl prensibi çerçevesinde ele almaktadır.
33

Buna göre Allah insana, fiillerini gerçekleştirecek güç ve kudreti vermiş olup kişinin

anlayışını benimsemiştir.
35

Şia’nın kulların fiilleri meselesine yaklaşımı, Mu’tezile’nin bu konudaki görüşleri ile

önemli ölçüde benzerlik taşımaktadır. Erken dönemde daha ılımlı bir görüş benimsemiş

olmasına rağmen
36

cebir anlayışının yayılması karşısında, bu durumun Hüseyin b.

Ali’nin (ö. 61/680) katilleri başta olmak üzere zâlimlerin yaptıklarını meşrulaştırma

amacı taşıyacağını ileri sürerek Mu’tezile’nin adl nazariyesini benimsemiştir. Bu

prensibi tıpkı Mu’tezile gibi ‘Allah’ın hasen (iyi) olanı yapması, kabih (çirkin) olanı da

terketmesi’ şeklinde ortaya koymuşlardır.
37

değildir.
60

Ayrıca insanın eylemlerine Allah’ın kudretinin tesiri bulunmadığı gibi

irâdesinin de tesiri bulunmaz. Bu durum kulların hayır ve şer, hidâyet ve dalâlet olmak

üzere tüm eylemlerinde serbestiyet içerisinde hareket edebilmesi için gereklidir. Kâsım

er-Ressî (ö. 246/860), Allah’ın kudret ve iradesinin kulun eylemleri üzerinde müessir

güç olmayacağını ifade etmiş ve şu ayeti delil olarak zikretmiştir:
61

“İşte biz, her

peygambere insan ve cin şeytanlarını düşman ettik.

kullanılmıştır. Nitekim insanın, eylemlerinde tamamen hür olduğunu savunan

Felsefeciler ve Mu’tezile, aklın önemine vurgu yapmak üzere ilk yaratılan şeyin akıl

olduğu yönündeki rivayetlere yönelmişlerdi. Hatta kaynaklarda Mu’tezile’den olduğu

iddia edilen Dâvud b. el-Muhabber’in (ö. 206/821) akıl ve faziletine ilişkin rivayetleri

topladığı bir eser tasnîf ettiği de belirtilmektedir. Buna mukabil Ehl-i Hadîs ise bu

rivayetlerin ‘asılsız’ olduğunu ileri sürmüş ve ilk yaratılan şeyin “kalem” olduğu

yönündeki rivayetleri eserlerine almak suretiyle muhaliflerine cevap vermişlerdir.

imâm ve râvî grubundan oluşmakta ve söz konusu metin doğrudan Hz. Peygamber’e

nispet edilmektedir. Buna göre Hz. Peygamber (sav) ˃ Hz. Ali ˃ Hz. Hüseyin ˃

71

Ahmed b. Îsâ, Kitâbu’l-‘ulûm, 4/300.
72

Ahmed b. Îsâ, Kitâbu’l-‘ulûm, 4/300.
73

ed-Duhân, 44/32. Ayrıca Muhammed b. Mansûr (ö. 290/903), Ahmed b. Îsâ’nın bu kimselerin

görüşlerinin tutarsız olduğunu ifade ederek bunu ayetlerden delillerle kendisine izah ettiğini belirtmekte;

ancak kendisinin söz konusu ayetleri ve bu bağlamda yapılan şerhleri hıfzedemediğini bildirmektedir.
Dolayısıyla bu kısımlar eserde yer almamaktadır. حفظه

Oysa Allah zulümden uzaktır.
90

Emâlî’de söz konusu tartışmaya dair görüş ve rivâyetler لام
آ
طفال وما يصيبهم من الا

باب في الا

(kendilerine acı ve ıstırabın terettüp ettiği çocuklara dair) bâb başlığı altında yer

almaktadır. Burada Ahmed b. Îsâ dışında, ve Abdullah b. Hasan (ö. 145/762), Kâsım

er-Ressî (ö. 246/860), Abdullah b. Mûsâ (ö. 247/861) ve Muhammed b. Mansûr el-

Murâdî (ö. 290/903) gibi Zeydî oluşumun önde gelen isimlerinden de konuyla alakalı

görüş ve nakiller bulunmaktadır. Buna göre Kâsım er-Ressî’ye çocukların çektiği acı ve

ıstıraba Allah’ın nasıl izin verdiği ve başkası yaptığında zulüm olarak görülen bu tür

şeylerin Allah yaptığında neden zulüm olarak nitelendirilemeyeceği sorulmuştur.

98

Zeydiyye, büyük günah meselesinde büyük ölçüde Mu’tezilî görüşlere yakın bir anlayış

içerisindedir. Amellerin imanın bir parçası olduğunu kabul eden Zeydiyye, büyük günah

işleyen bir kimsenin mü’min olarak kalamayacağını savunmaktadır. Nitekim Zeydî

imamlardan Yahyâ b. el-Hüseyin (ö. 298/911), büyük günahı irtikâp edenlerin kâfir

olduklarını, dalâletleri yüzünden İslam dairesi dışına çıkacaklarını belirtmiştir.
99

Çünkü

kebîre, imanı ortadan kaldırır. İman vasfını kaybeden bir mü’min ise kâfir olur.

Zeydiyye’ye göre bu tür kimseler, tövbe ederlerse tekrar iman dairesine girmiş olurlar.